
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).

________________________________________________________________________________

Assunto il 01/06/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 1426

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 5988 del 08/06/2018

OGGETTO: LIQUIDAZIONE COMPENSO IN FAVORE DEL DOTT.TOMMASO LOIERO NELLA 
QUALITÀ DI "COMMISSARIO AD ACTA" NOMINATO DAL T.A.R. CALABRIA CON SENTENZE 
N.1898/2016 E N. 1899/2016. . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 48 del  2 Maggio 2019



IL COMMISSARIO AD ACTA 
Premesso che:
• il  T.A.R. di Catanzaro, con le sentenze n. 1898 del 4 ottobre 2016 e n. 1899 del 4 ottobre 2016, 

pronunciandosi rispettivamente sui ricorsi n. 774/2016, proposto dalla Sig.ra Addolorata Martino, e n. 
775/2016 proposto dalla Sig.ra Mariateresa Miranda, ha ordinato alla Regione Calabria di consentire 
alle ricorrenti il rilascio degli atti richiesti entro trenta giorni dalla comunicazione/notificazione delle 
relative decisioni;

• con le medesime pronunce il  T.A.R. ha nominato il sottoscritto Commissario ad acta in qualità di 
Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Presidenza  della  Regione  Calabria  pro-tempore,  fissando  il 
relativo compenso omnicomprensivo in € 500,00 cadauno;

• con istanza di ottemperanza acquisita agli atti della Regione Calabria con prot. Siar. n. 0127066 del 
13  aprile  2017,  la  Sig.  Addolorata  Martino  chiedeva  l’intervento  del  Dirigente  Generale  del 
Dipartimento Presidenza nella qualità di Commissario ad acta al fine di ottenere l’esecuzione della 
sentenza n. 1898/2016;

• con istanza di ottemperanza, acquisita agli atti della Regione Calabria con prot. Avvocatura n. 6192 
del 12 aprile 2017, la Sig. Miranda Mariateresa chiedeva l’intervento del Commissario ad acta al fine 
di ottenere l’esecuzione della sentenza n. 1899/2016;

• considerato che il  sottoscritto ha regolarmente espletato gli  incarichi e con prot. n.  314669 del 9 
ottobre 2017, ha trasmesso all’Avvocatura Regionale e al Dipartimento Formazione le relazioni sulle 
attività svolte per ciascuna delle posizioni e chiesto liquidazione delle somme dovute pari all’importo 
omnicomprensivo lordo di € 500,00 cadauna, per un totale complessivo lordo di € 1.000,00; 

• a seguito di  apposita richiesta trasmessa con le  note prot.  n.  372568 del  29 novembre 2017 e 
346831 e n. 13831 del 15 gennaio 2018, l’Avvocatura Regionale, rispettivamente con note prot. n. 
377054 del 4 dicembre 2017 e n. 17399 del 18 gennaio 2018 ha autorizzato il settore ad impegnare 
le somme sul capitolo di competenza, previa verifica dell’effettiva disponibilità finanziaria al fine di 
liquidare il compenso previsto con le sentenze del T.A.R. n. 1898/2016 e n. 1899/2016.

Accertato che il Dipartimento Lavoro e Formazione con Decreto dirigenziale n. 2864 del 04/04/2018 ha 
impegnato sul capitolo U1204040601, giusto impegno n. 1332/2018, la somma di € 1.000,00 necessaria 
per liquidare quanto stabilito dalle sentenze del T.A.R. n. 1898/2016 e n. 1899/2016.
Ritenuto necessario dover procedere al pagamento del compenso in favore del commissario ad acta 
dott. Tommaso Loiero per ottemperanza del giudicato. 
Che, ai sensi dell'art. 48 bis del D.P.R. n. 602/73 e s.m.i. non si rende necessario verificare le pendenze 
del  commissario  ad  acta,  dott.  Tommaso Loiero, nei  confronti  dell’Agenzia  delle  Entrate,  in  quanto 
l’importo da liquidare risulta non superiore ad € 5.000,00.
Viste la note di debito n. 01 e n. 02 del 30/01/2018 acquisite dal Settore Formazione Professionale 
rispettivamente con protocollo n. 165582 e n. 165589 del 14/05/2018.
Vista la distinta di liquidazione n. 6123 del 31/05/2018 generata telematicamente ed allegata al presente 
provvedimento;
Accertato che  sul  pertinente  capitolo  U1204040601,  esercizio  finanziario  2018  risulta  l’impegno  di 
spesa  n.  1332/2018,  il  quale  presenta  la  sufficiente  disponibilità  per  far  fronte  al  pagamento   del 
compenso in favore del commissario ad acta dott. Tommaso Loiero.
Visti:
• il  D.P.R.  n.  445/2000  -  Testo  Unico  delle  disposizioni  legislative  e  regolamentari  in  materia  di  

documentazione amministrativa;
• la legge regionale n.34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
• la Legge nazionale n. 845 del 21/12/78, art. 4 comma g;
• la Legge Regionale n. 18 del 19/04/85;
• la L.R. n. 7/96;
• il D.P.G.R. n. 354 del 24/06/99 e s.m.i.;
• la L.R. n. 08/2002;
• il D.Lgs. 118/2011, art. 57;
• la L. Reg.le 22 dicembre 2017, n. 56 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli  

anni 20182020"(BURC n. 130 del 22 dicembre 2017).
Attestato che:

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 48 del  2 Maggio 2019



• ai sensi dell’art. 4 della L. Reg.le n. 47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata la 
corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria; 

• per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art. 57 e paragrafo 6 
dell’allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011;

• sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza 
del presente atto.

DECRETA
Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intende integralmente riportato, di:
• prendere atto dell’avvenuta esecuzione delle sentenze del T.A.R. n. 1898 del 4 ottobre 2016 e n. 

1899 del 4 ottobre 2016, da parte del Commissario ad acta ivi nominato nella persona del Dirigente 
Generale del Dipartimento Presidenza della Regione, Dott. Tommaso Loiero;

• liquidare la somma complessiva lorda di €.1.000,00, al lordo delle ritenute erariali dovute, in favore 
del commissario ad acta, dott. Tommaso Loiero a titolo di compenso in esecuzione del giudicato di 
cui alla Sentenza n. 1898/2016 e n. 1899/2016; 

• far  gravare  gli  oneri  derivanti  dall’attuazione  del  presente  decreto  sul  capitolo  di  spesa  n. 
U1204040601 del bilancio regionale 2018, giusto impegno di spesa 1332/2018, consolidato con D. 
D. n. 2864 del 04/04/2018;

• demandare al Settore Ragioneria Generale del Dipartimento del Bilancio, l’emissione del relativo 
mandato di pagamento di € 1.000,00, come da distinta di liquidazione n. 6123 del 31/05/2018, con 
accredito sul c/c bancario intestato al beneficiario;

• disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria 
ai sensi della L. R. n. 11/2011, a cura del Commissario ad acta e sul sito istituzionale della Regione 
Calabria a cura del Dirigente Generale del Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche Sociali, ai 
sensi del D.L. 14 marzo 2013, n.33.

Sottoscritta dal Commissario acta
LOIERO TOMMASO
(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 48 del  2 Maggio 2019


	BURC n. 48 del  2 Maggio 2019

